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Най често използвани съкращения

ARE - Amikacin-резистентни ентерококи

AБТ - Антибиотична терапия

CoNS - Коагулазонегативни Стафилококи

CRP - С-реактивен протеин

ESBL - Беталактами с широк спектър на действие

MDRGNB - Мултидраг резистентни Грам(-) бактерии

MO - Микроорганизми

MRSA - Methiciline-резистентни Staphylococcus aureus

VRE - Vancomycine-резистентни ентерококи

БАП - Болнично-асоциирана пневмония

ВАП - Вентилатор-асоциирана пневмония

ДДП - Долни дихателни пътища

КАБ - Катетър-асоциирана бактериемия

КАУИ - Катетър-асоциирана уроинфекция

НИ - Нозокомиална инфекция

НИМТ - Нозокомиални инфекции на меките тъкани

НП - Нозокомиална пневмония

НФГБ - Неферментиращи глюкозата бактерии
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Въведение

Терминът „нозокомиална инфекция“ е превод от гръцките думи „Nosos“ –

заболяване и „Komien“ – грижа се за. Няма точни исторически данни за

времето, от което датира този вид инфекция, но може да се предположи, че те

датират от времето, в което човек е започнал да извършва медицински

дейности.

Въпреки грандиозните открития, направени през последните две

десетилетия, проблемът антибиотична резистентност и нозокомиални

инфекции остава голям. Наличието на така наречените „супер бъгове“

причиняват по-голяма смъртност отколкото ракът на гърдата, СПИН и

синдрома на тежка дихателна недостатъчност взети заедно, а цената за

лечението им надхвърля милиарди долари годишно.

Развитието на нозокомиалните инфекции в отделенията за интензивна

терапия води до съществено увеличение срока на продължителността на

пребиваване на пациентите в ОАИЛ и следователно увеличава разходите за

лечението, като ги прави не само клиничен, но и икономически проблем.

Независимо от развитието на интензивната терапия, атрибутивната

смъртност при нозокомиалните инфекции в ОАИЛ остава на високо ниво

Микробиологичната структура и антибиотичната резистентност на

нозокомиалните патогени, са различни в болничните заведения.

Отделенията по интензивна терапия с общоболничен профил у нас имат

редица отличителни особенности. Проблемът на НИ в ОАИЛ с общоболничен

профил у нас също така имат следните черти:

1. Несъвършена епидемиологична статистика.

2. Отсъствието на динамична информация за антибиотичната

резистентност на причинителите на вътреболничните инфекции.
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3. Отсъства обща политика и тактика за прилагането на антимикробни

препарати за лечението на вътреболнични инфекции.

Разпространението на резистентните щамове на микроорганизмите и

тяхната специфика във всяко конкретно ОАИЛ диктува необходимостта от

постоянен микробиологичен мониторинг. Без достоверни данни от

микробиологичния мониторинг е невъзможно създаването на ефективни схеми

на антимикробна терапия на НИ в ОАИЛ.

Необходимостта от решаването на тези въпроси е дала повод за

изпълнението на настоящата работа, а също е определила нейната цел и задачи.

Цел и задачи на изследването

Целта на настоящото изследване е изучаването на нозологичната и

микробиологичната структура на нозокомиалните инфекции в ОАИЛ с

общоболничен профил и изработване въз основа на тези данни на ефективна

програма на антибактериална терапия и профилактика.

За постигането на тази цел са поставени следните задачи:

1. Да се установи честотата на развитие и нозологичната структура на

нозокомиалните инфекции в ОАИЛ.

2. Да се изучи микробиологичната структура на нозокомиалните

инфекции в ОАИЛ.

3. С помощта на интегралните скали (APACHEII) да се даде обективна

клинична и прогнозируема характеристика на нозокомиалните

инфекциозни процеси.

4. Да се оцени ефективността на различните режими на антибактериална

терапия.
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Материал и Методи:

Материалът за тази работа е резултат на проспективно динамично

наблюдение и обследване на 2552 болни, хоспитализирани в КАИЛ- централна

реанимация за периода от 2011 до юни 2015 по повод различни хирургични

заболявания, пребиваването, на които в ОАИЛ е надвишавал 48 часа

(Приложение №1,2,3).

В изследването са включени всички пациенти, при които инфекциозните

усложнения са се развили не по-рано от 48 часа на пребиваването в КАИЛ. В

процеса на наблюдение при 568 болни са били намерени признаци на НИ с

различна локализация и степен на тежестта.

При всички пациенти включени в това изследване са анализирани следните

параметри: възраст, пол, клинична диагноза, съпътстваща патология вид и

количество на оперативната намеса, видове на анестезия, продължителност на

ИБВ, дни на престой в ОАИЛ. APACHE II (приложение №4) е определяна при

постъпване в ОАИЛ и ежедневно в динамика. Регистрирани са прилаганите

схеми на антибактериална терапия. Средната възраст на пациенти е 54,06г., а

APACHE II е била средно 17,23 ± 7,21. При повечето болни с НИ в анамнезата е

имало едно или повече съпътстващи заболявания. Само 142 пациенти (24%) са

били без съпътстваща патология. Общо са били анализирани 195 случая на

ВБИ. Средната продължителност на лечение при болни с НИ в КАИЛ е

15,0±12,5 дни.

2.1. Лечение на болните в КАИЛ.

Лечението на всички пациенти се е осъществявало в КАИЛ– Централна

Реанимация на УМБАЛ“Д-р Г.Странски“, гр. Плевен. Провеждана е

комплексна терапия и обследване в съответствие с поставените задачи.

Интензивната терапия включва следните компоненти:

1. Нормализация на хемодинамиката.
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2. Респираторна терапия.

За провеждане на ИБВ са се използвали апарати “Dräger Evita 2+“ и

„Dräger Evita 4”. Продължителната на ИБВ се е осъществявала в различни

режими на механична вентилация с постоянен обем или постоянно налягане

като тя е варирала в диапазон от 24 часа до 81 денонощия.

Фиг.1 Продължителност на ИБВ

При необходимост от медикаментозна седация на болни същата се е

извършвала по протокол.

3. При неусложнено протичане на следоперативният период -

мероприятия, насочени към предотвратяване задържането на патологичен

бронхиален секрет и недопускане на микроателектази:

4. Нормализация на метаболизма.

Приоритет се е отдавало на ентералното хранене. При това болните в

съзнание са хранени по естествен начин, а при липса на такава възможност,

посредством сонда.

5. Нормализация на функциите на ГИТ.

За подобряване на моторната функция са използвани прокинетици както и

контрол на хемодинамиката за оптимизиране на трофиката на ГИТ.

6. Антикоагуланта терапия.
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С цел профилактика на ДВТ се е прилагало както нефракциониран

хепарин, така и препарати на нискомолекулярен хепарин.

2.2. Програма и методи на изследване

В съответствие с целта на работата и поставените задачи, програмата за

изследване включвала:

1. Анализ на нозологичната структура на НИ при болни в ОАИЛ

хирургичен профил.

Фиг.2 Анализ на изолираните МО в КАИЛ при УМБАЛ”Г.Странски”

2. Анализ на честотата на развитие на различни видове болнични инфекции

/нозокомиална пневмония, ангиогенна инфекция, инфекция на уринарния

тракт/ при болни в ОАИЛ.

3. Определяне на видовия състав и антибиотичната чувствителност на

причинителите на различни НИ.
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Фиг.3 Чувствителност на някои антибиотици

4. Сравнителна оценка на клиничната и бактериологичната ефективност на

различни режими антимикробна терапия, прилагана при лечение на НИ, и

на основание на тези данни – разработка на най-ефективни схеми за

антимикробна терапия (Приложение №5,6,7,8,9,10,11).

Фиг. 4 Резистентност към антибиотици в УМБАЛ” Г.Странски”

Задължителен комплекс за обследване на болни включващ стандартни

методи за мониторинг към ОАИЛ. За диагностициране на НИ се е използвало

комплекс от клинични, лабораторни, инструментални и микробиологични

критерии.
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I. Инфекция на долните дихателни пътища.

Нозокомиална пневмония се диагностицира при наличието на няколко от

следните признаци:

 гноен характер на секрета;

 ВТТ ≥ 38º C или ≤35 º C градуса;

 Leu ≥11×109/l или ≤4×109/l, както и олевяване на левкоцитите;

 РаО2 /FiO2/респираторен индекс/ <300;

 Рентгенологични признаци;

 изолиране на МО в диагностичен титър при микробиологично

изследване на материал;

ВАП се е разглеждала като свързана с ИБВ само тогава, когато нейните

признаци са се появявали не по-рано от 48 часа след започването на ИБВ. За

диагностициране и оценка на тежестта на НП/ВАП е прилагана скала за

диагностика и оценка на тежестта на пневмонията /CPIS/.(приложение № 14)

Диагнозата нозокомиална пневмония се счита за достоверна при оценка = 6 и


[…]


Ампицилина, но

имайте предвид

↑резистентност

към Ванкомицин

ARE Ванкомици

н+аминогли

козид

Линезолид За възрастни

пациенти <40kg

доза от 10mg/kg

ARE,VRE Линезолид По

антибиогрма

За възрастни

пациенти <40kg

доза от 10mg/kg

Гр(-)

бацили

E. coli и

Klebsiella

spp.

ESBL

негативни

3-та

генерация

Цефалоспо

рин

Цефтриаксо

н 1-2gr. На

12ч.

Флуорохино

лон

(ципрофлокс

ацин )

Променливост на

резистентността

на МО

ESBL

позитивни

Карбапенем

и

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

Флуорохино

лон

(ципрофлокс

ацин )

Променливост на

резистентността

на МО
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Enterobacter

spp. и

Ser.marcesce

ns

Карбапенем

и

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

Цефепим

или

Флорохинол

он

Променливост на

резистентността

на МО

Acinetobacter

spp.

Цефоперазо

н/сулб. или

Карбапенем

и

Сулперазон

2g на 12ч.

или

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

По

антибиогрма

Променливост на

резистентността

на МО

Pseudomonas

aeruginosa

4-та

генерация

Цефалоспо

рини или

Карбапенем

и или

Пиперацил

ин/Тазобакт

ам

±Аминогли

козид

Цефепим 2g

на 8ч.или

Меропенем

1g на 8ч. или

Имепенем

500mg на 6ч.

или

Пиперацили

н/Тазобакта

м 4,5g на

6ч.±Тобрами

цин 5-

7mg/kg

По

антибиогрма

Променливост на

резистентността

на МО

Candida spp. Флуконазол Флуконазол

400mg

дневно

Вариконазол
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Приложение 13

Диагно-

стичен

метод

Описание на

метода

Критери

и за

позитив

иране

Предимства Недостатъ-

ци

Чув

стви

телн

ост

Спец

и-

фич-

ност

Каче-

ствено

изследван

е на

хемокул-

тура от

източника

Една или

няколко

хемокултури

взети от ЦВИ

Наличие

то на

растеж

на

микроор

ганизми

върху

среда

-Лесен и

достъпен

метод за

изпълнение

-Не изисква

отстранява-

нето на

катетъра

Дълго

време за

позитивира

не

87%

83%

Количе-

ствено

изследва-

не на

хемокул-

тура от

източника

Хемокултура

взета от ЦВИ,

използвайки

метода на

разреждането

или лизис

цетрофугира

ща техника

≥100

CFU/ml

-Не изисква

отстраняване

то на

катетъра

Няма

възможност

за

диференци

ране м/у

КАБ и

много

тежка

бактериеми

я

81%

90%

Симултан

то количе-

ствено из-

следване

на кръв за

хемокулту

ра

Едновременн

о взимане на

кръв за

хемокултура

от ЦВИ и

периферен

такъв от

противопо-

ложната

страна

Три

пъти по-

високо

CFU/ml

в

пробата

взета от

ЦВИ

-Не изисква

отстраняване

то на катетъ-

ра

-Препоръчва

се от IDSA

-Диагности-

цира КАБ

-Много

трудоемък

метод

-Високи

разходи за

извършване

то му

93%

100%

Диферен-

цирано

време за

позитивир

ане на две

Едновременн

о взимане на

кръв за

хемокултура

от ЦВИ и

≥2h по

позитив

иране на

хемокул

турата

Не изисква

отстраня-

ването на

катетъра

-Препоръчва

Провеждан

ето на

антибиотич

ина терапия

през ЦВИ,

90%

81%
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хемокул-

тури

периферен

такъв от

противопо-

ложната

страна

от ЦВИ се от IDSA

-Диагности-

цира КАБ

-Най-автома-

тизирания

метод

може да

опорочи

интерпрета

цията

Качествен

а култура

на част от

катетъра

Част от

отстранения

катетъра се

посява във

среда(бульон)

за 24-72ч.

Наличие

то на

разтеж

на

микроор

ганизми

върху

среда

Лесен и

достъпен

метод за

изпълнение

-Изисква

отстраня-

ването на

катетъра

- Дълго

време за

позитивира

не

90%

72%

Полуколи

чествена

култура

на

катетърни

я връх

(Метод на

Маки)

5 см. връх от

катетъра се

търкалят в

четирите

посоки на

кръвния агар

≥15

CFU/ml

от

катетър

ния

връх

-Препоръчва

се от IDSA

-Диагности-

цира

колонизация

-Много

достъпен

метод

-Изисква

отстраня-

ването на

катетъра

-Не

позволява

интралуми

нарно

изследване

84%

85%

Качестве-

на

култура

на част от

катетъра

Вътрешния

лумен на

катетъра се

смива с четка

или чрез

ултразвукова

методика и се

посява в/у

кръвен агар

или се

инкубира

≥100

CFU/ml

-Диагности-

цира

колонизация

-Много

достъпен

метод

-Изисква

отстраня-

ването на

катетъра

-Не позво-

лява

изследване

то на

повърхност

та на

катетър

83%

87%
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Приложение 14

Клинична скала за оценяване на белодробна инфекция

Параметри Точки

Температура, °С

36,5-38,4

38,5-38,9

≥39,0 или ≤36,0

0

1

2

Брой левкоцити, leu/mm-3

4000-11000

<4000 или >11000

0

1

Трахеална секреция

Оскъдна

Средна

Обилна

Пурулентна

0

1

2

+1

Оксигенация, РаО2 :FiO2,mmHg

>240 или ARDS

≤240 и липса на ARDS

0

2

Данни от Rö изследване

Липса на инфилтрат

Дифузен или нехомогенен инфилтрат

Локализиран

0

1

2
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