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СТАНОВИЩЕ

от

От .доц . д-р Пенчо Тончев Тончев , д.м.

Доцент в катедра Сестрински хирургични грижи"

Медицински Университет гр. Плевен

относно дисертационния труд

"НОЗОКОМИАЛНИ ИНФЕКЦИИ В ЦЕНТРАЛНА

РЕАНИМАЦИЯ С ОБЩОБОЛНИЧЕН ПРОФИЛ",

разработен от д-р Владимир Радев Радев за присъждане на
образователна и научна степен "Доктор" по научна специалност

"Анестезиология и Интензивно лечение",

шифър 03.01.38

На основание чл . 45 , ал . 1 и 2 от Правилника за развитие на
академичния състав в МУ - Плевен, решение на Академичния съвет на
Медицински университет-Плевен (Протокол АС 28/01.02.2016) и Заповед
на Ректора № 142/02.02.2016г. съм избран за член на научното жури за
защитата на дисертационния труд на д-р Владимир Радев.

Нозокомиалните инфекции са сериозен проблем в отделенията за
интензивна терапия в целия свят. Честотата на развитието на инфекциозни
усложнения по данните на различни изследователи варира между 5,7% до
59,4 % . Развитието на нозокомиалните инфекции в отделенията за
интензивна терапия води до съществено увеличение срока на

продължителността на пребиваване на пациентите в ОРИЛ и следователно
увеличава разходите за лечението. Трябва да се отбележи, че данните за
микробиологичната структура и антибиотичната резистентност на
нозокомиалните патогени, получени при големи многоцентрови изследвания

не могат в достатъчна степен да се използват при планиране на

антимикробна терапия в условията на определено болнично заведение.
Отделенията по интензивна терапия с общоболничен профил у нас

имат редица отличителни особености: преобладаване на екстремни болни,
недостиг на персонал и материално-техническо осигуряване, остаряла

апаратура, широко прилагане на антибиотици и др. Проблемът на
нозокомиалната инфекция в ОРИЛ с общоболничен профил у нас също така
имат следните специфични черти:

Поради тези причини считам, че дисертационният труд на д-р
Владимир Радев Радев е изключително актуален и третира въпроса за
нозокомиалните инфекции в ОАРИЛ -общоболничен профил,

разглеждайки проблемите от много страни и с разнообразни методи ..

Представеният дисертационен труд съдържа 202 стандартни
машинописни страници. Резултатите са онагледени с 5 7 фигури, 31
таблици, 3 схеми, 3 рисунки и 11 приложения Използвани са . 333
литературни източници, от които 66 са на кирилица и 267 са на латиница,
като значителна част от цитиранията (над 50%) са след 2010 година ..

Целта и произтичащите от нея задачи са формулирани адекватно,
точно и ясно .

Проведено е амбиспективно проучване за 5-годишен период от 2011
до 2015г, обхващащо 2552 пациенти лекувани Централна Реанимация на
УМБАЛ „Д-р Георги Странски" Плевен . Използвани са необходимите
клинични , микробиологични и епидемиологични методи за анализ на

проблема. Събрана е изключително голяма по обем информация която
дисертанта разработва и анализира с комплекс от съвременни
статистически подходи и методи, гарантиращи достоверност и

надеждност на резултатите.

Резултатите, научните анализи и обсъждането им са представени в
логическа последователност според формулираните задачи.

Представените резултати и анализи са обобщени в отделни глави ,
разглеждащи върху подбран контингент съответно:

I. Мястото на карбапенемите като емпирична терапия при
нозокомиални инфекции

П. Патогенни микроорганизми изолирани от долни дихателни
пътища при болни, лекувани в интензивна клиника

III. Определение, епидемиология, па то генеза, диагностика, лечение
и препоръки за превенция на интраваскуларни катетерсвързани

инфекции

IV. Придобити в болнични условия уринарни инфекции

У. Микробиологична структура на нозокомиалните инфекции в
ОАИЛ

VI. Антимикробна терапия на нозокомиални инфекции в

ОАИЛ

VII. Изследване прогностичната стойност на динамиката на
CRP при 30 пациента с вентилатор-асоциирана пневмония в
КАИЛ -общоболничен профил

Високият научен потенциал на д-р Радев се демонстрира с

прецизност, яснота, логичен научен стил на изложение и способност да
синтезира огромната информация от мащабната разработка до 12 извода,
които съответстват на представените резултати и 5 практически препоръки

Съгласен съм и приемам посочените приноси от автора.

Клиничния материал е много голям и по същество включва

няколко дисертационни разработки. Алгоритмите предложени от автора са
с голяма клинична стойност.

Препоръчвам на дисертанта да представи в монография тази
значителна научно-приложна разработка за подходите и алгоритмите при
лечението на нозокомиалните инфекции в КАРИЛ.

Качествените и количествени критерии и показатели за научна

дейност и научна активност на д-р Радев са изпълнени по отношение на
изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р . България.
Публикациите, свързани с дисертационния труд са 6, а съобщенията на
наши и международни конференции -4

Заключение:

Като заключение считам, че е реализирана научно-приложна
разработка с богата информация и обосновани научни доказателства ..
Убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди научна
степен „Доктор" на Д-р Владимир Радев Радев .

Плевен

7.03 .2016